v. 10.

### בְּפִירָם

Autoritate omnium interpretum veterum, nec non faventibus alteris versus nostri membris, ubi est קְרָבֵת, גַּרְבֶּת, לְשָׁקֶת, non dubito

<sup>\*)</sup> Commentar über die Psalmen.

<sup>\*\*) In Annotatione versioni subjecta.</sup>

hanc lectionem pro ea, qvam textus masorethicus exhibet, בְּפִיהָ, recipere.

### PSALMUS SEXTUS.

Qverelæ Davidis cum corpore ægri, tum ob hostium insectandi impotentiam animo dejecti, simul vero professio confidentis divina ope, sperantisqve fore, ut, ab imminentे morte liberatus, insectatores suos pudefactos et conturbatos videat. Ad tempora, qvibus Davides in Sauli aula versabatur, non inepte referendum videtur hoc carmen, tristitia et anxietate animi Davidis plenissimum.

1. [Cantorum magistro, fidibus octochordis canendus, psalmus Davidis ]
2. Jehova! ne animadvertis in me in ira tua \*), neve me in æstu animi tui castiges!
3. Miserere mei, Jehova! nam langvesco!  
Sana me, Jehova! nam ossa mea perturbata sunt,
4. Animaqve mea vehementer perturbata.  
Tu vero, Jehova! qvousqve? \*\*)
5. Redi, Jehova! libera animam meam,  
Serva me pro multa tua clementia!

\*) Morbos olim apud priscas gentes punitionem divinam habitos esse constat vel ex Homeri Iliad. prima, ubi pestis ad ulciscendam contumeliam, Apollinis sacerdoti illatam, excitata esse narratur.

\*\*) Aposiopesis. Qvousqve sc. cunctaris auxilium mihi ferre? qvousqve irasceris?

6. Nulla enim in morte tui memoria est;  
in Orco qvis te laudabit?
7. Fessus gemitu,  
madefacio \* *qvavis nocte lectum meum,*  
*lacrymis meis torum meum liqefacio.*
8. Contabuit mærore os meum \*),  
consenuit \* *inter hostium numerum.*
9. Faceſſite a me omnes iniqvitati operam  
dantes!
- Jehova enim audit vocem fletus mei;
10. audit Jehova ejulationem meam;  
Jehova preces meas recipit.
11. Pudeſſient, perturbabuntur vehementer om-  
nes hostes mei.
- Cedentes ſubito pudeſſient.

## EXCURSUS AD PSALMUM VI.

v. 7-8.

**בְּכָל־לִילָה . בְּכָל־צַוְרֵי**

Vulgo illud vertunt interpretes recentiores: *tota nocte.* Eqvidem verto: *qvavis nocte*, ut et οἱ ὅ cum vulg. lat. vertendo: καθ' ἐκάστην νυκτα, *per singulas noctes*, habent. Sic etiam hoc non, cum recentioribus, *propter*

\*) Sic יְמֻנָּה Genes. c. 29, v. 14 de ore, vultu, facie in universum,

hostes omnes meos, sed *inter* multos hostes meos, et qvidem iisdem interpretibus antiquis, quos nuper laudavi, ex parte præcipua non abhorrentibus, explico. Est enim apud LXX ἐν πασι τοις ἔχοντος με, et in versione vulg. *inter omnes inimicos meos.*

### PSALMUS SEPTIMUS.

Testando innocentiam suam, contra invidiam et calumnias hostium suorum et quidem Cuschi cuiusdem Benjaminitæ, sine dubio aulicorum Sauli in numero, opem dei Davidis implorat, fidensque divina justitia hostium exitium brevi fore prædictit.

1. [Carmen lugubre Davidis, quod cecinit Jehovæ propter Cuschum Benjaminitam]
2. *Jehova, Deus mi! ad te configio;*  
defende me a multis meis persecutoribus  
et serva me!
3. *ne dilaniet me, instar leonis, \* discrptor,*  
nemine servante.
4. *Jehova, Deus mi! si feci \*) hoc;*  
si est scelus in manibus meis;
5. *si rependi amico meo malum,*  
et *\* spoliavi immerito vel hostem meum:*
6. *hostis me persequatur et assequatur,*

---

\*) Intelligendum est hoc δεινόντως, ut dicitur.

vitamque meam ad terram proterat,  
et gloriam meam in pulverem prosternat!

7. Surge, Jehova! in ira tua,  
extolle te in furores hostium meorum,  
et evigila, \* *Deus mi!* qvi judicium pro-  
misisti!

8. Cætus populorum te circumsistat,  
supra qvem (*elatus*) in altum \*) revertere!

9. Jehova judicat gentes.

Causam meam age, Jehova! pro inno-  
centia et fide mea!

10. \* *Miki cesset impiorum malitia,*  
*justumque confirmes,*  
*qvi corda renesque \* exploras.*

11. \* *Deus justus est scutum meum,*  
*Deus servans integros mente.*

12. Deus est judex justus;  
Deus, qvi quotidie irascitur (impio).

13. \* *Profecto iterum eusem suum acuet,*  
*arcum suum tendet, et eum intentabit;*

14. eiique \*\*) intentabit tela mortifera;  
sagittas suas ardentia (tela) faciet.

\*) Altum solium denuo conscende! Cave enim, cogites,  
deum primo descendere de coelo, (v. 7.) ad jus dicen-  
dum, et deinde (v. 8.) in coelum redire, at non nulli  
volunt.

\*\*) Impio.

15. En concepit iniqvitatem,  
et parturivit scelus,  
sed peperit frustrationem.
16. Foveam fodit, effoditqve,  
sed cadit ipse in scrobem, qvem fecit.
17. Revertitur scelus ejus in caput ipsius,  
et violentia ejus in verticem ipsius de-  
scendit.
18. Laudabo Jehovah pro justitia ejus,  
et canam nomen Jehovah altissimi.

## EXCURSUS AD PSALMUM VII.

v. 3.

פָנִים יִתְרַחֵךְ בְּאֶרְיתָה נֶפֶשִׁי פְּרִקְעָה נֹאֲנָה מְצַלָּה

Sic verba commatis nostri, in qvibus inter se conjungendis in diversa abeunt interpretes, neglectis accentibus, rectius conjungi existimo, ut פְּרִקְעָה, qvi sine dubio *Cuschus* ille habendus est, qvem inscriptio commemorat, subjecti nomine ad verbum יִתְרַחֵךְ referamus. Sic omnis difficultas, qvæ, sive ad בְּאֶרְיתָה trahas, sive ad posterius commatis membrum, repetito τῷ אֲנָה ex seqventibus, manet, nullo negotio tollitur.

v. 7.

וְאַחֲלָצָה אֶזְרֵי רִקְמָ

Verbum עֲלֹעַ, qvod vulgo *liberandi*, *servandi* significatione gaudet, cum hæc significatio a sensu commatis nostri plane abhorreat, interpretes non sine causa torsit. Fuere igitur, qvi, ducibus Syro et Chaldaeo, transpositis litteris, וְאַחֲלָצָה rad. עַלְעַ, *opprimere*, legere malint, a qvibus stant *Datheus*, *Koehlerus* et *Hornemanus* noster. Alii, in qvibus *Michaelis*<sup>\*)</sup> et *Knappius*, neglecto parallelismo et qvidem constructione verborum rupta, vertere svadent: "imo vero (i. e. qvin potius) liberavi cum, qvi sine causa mihi adversatur"; qvam vero interpretationem, ut apodosi in versu seqventi non convenientem, merito rejicit *Datheus*. Non dubitavi itaqve vulgarem lectionem sensu *spoliandi*, et qvidem servato constructionis tenore, interpretari; qvam notionem et verbo nostro עַלְעַ tribui posse consentiunt *Michaelis*, *de Wette* et *Gesenius* in Lexico, et ex voce עַלְיָה, *exuviae*, *spolia*, hosti occiso detracta, (vid. 2 Sam. 2, 21, Judic. 14, 19.) probabilem fieri appetet. Cæterum cum non constet mihi

<sup>\*)</sup> in notis editioni Bibl. hebr. subjectis.

ratio sententiæ: "si spoliavi eum, qvi frustra (sine causa) mihi hostis est", qvam minori crimine premeretur, qvi immerito, qvam qvi merito alicui hostis esset, ab interpretibus in Adverbio ריקם, non ad צוררי, sed ad verbum ipsum החרלץ trahendo, discedere ausus sum, adeoqve verto: "*si immerito* (sine justa causa) *spoliavi vel hostem meum.* Etsi enim hostem victum vel occisum vestibus armisqve spoliare, eaqve (*λαφυρα*, *σκυλα* v. *ἐναργα*) prædæ loco habere, apud veteres moris erat, at tamen vel Achillem legimus occisum Eetionem armis spoliare veritum. (vid. Hom. Iliad. VI. 417). Nedum aliquis, non improbissimus, vivum, nisi gravi injuria atque contumelia provocatus, spoliare sustineret.

## v. 7.

וועריה אל

Sic cum LXX interpretibus et vulg. lat. legi malim, ut respondeat præcedentibus קומחה וחתה, qvam vulgatam lectionem עיריה אל vel cum conjugere: *evigila mihi* &c. ad auxilium meum, qvod usui verbi hujus repugnat, vel ad verbum עיריה צ trahere, qvalem constructionem ad hunc locum *Stange*<sup>\*)</sup> proponit ver-

<sup>\*)</sup> In Anticritica pag. 82-87.

tens: "evigila, nam mihi judicium (i. e. vindictam) promisisti." Ante מִשְׁפַּט vero אֲשֶׁר supplendum est. Qvod vero צוֹתָה sensu *promittendi* hic sumsi, ex Psalm. 71, 3., ubi est צוֹתָה לְהֹשִׁיעַנִי, autore *Stange* \*), et qvidem *Knappio* et *Jacobi* hanc significationem amplectentibus, feci; nisi vero hæc significatio probetur, *de judicio constituendo, exercendo* (*qvi judicium exercebat*) explicare oportet. Hæcce vero ad lectionem constitueram præfatus, ut sensus versuum 7 - 9 rectius et sine offensione perspiciatur, tantum non in omnibus consentientem habens *de Wette* in excursu eleganti ad hunc locum, hæcce monere haud supervacaneum duxi. Excitari nemppe ab autore Psalmi deum, ut, recepto ardore animi, quo regi, judici, gubernatori rerum opus est, ad judicium neglectum exercendum; nisi enim esset neglectum, Davides, integer atque innocens, ad id miseriarum non esset detrusus, nec hostium ejus, improbissimorum hominum, scelus ad tantum virium crevisset. Solium itaque et tribunal suum, in quo sedens jus dicturus est hominibus, iterum deus concendat, oratur, expurgiscatur, et

---

\*) In Anticrit. pag. 87.

alte subnixus suggestu supra vulgum (עַלְיָה sc. עַדְעָם) propulis, tribunal ejus circumstantibus, jus dicat (cf. Psalm. 9, v. 8). Deum allo-  
qvitur poeta, tanquam si somnus eum obrep-  
sisset; cuius opinionis exempla alia in Psalmo  
9, v. 30., Psalm. 10, v. 11-12, Psalm. 44,  
v. 24 exstant, rarissimum vero Psalm. 12, v. 6.  
ubi sibi deus neglectos pios exprobat.

v. 10.

עַלְיָה וְגַמְרָה - נָא

Vulgo haec verba leguntur ita, ut עַלְיָה finiat  
versum nonum, et גַּמְרָה versum decimum in-  
cipiat. Cum vero עַלְיָה, versu 9. aut omnino  
abundet, aut, ut sit pro לִ dictum, autore  
*de Wette*, nimis elliptice, supplendo יְהִי,  
explicandum sit, pronom erat, hanc vocem  
ad versum seqventem trahere, et qvidem cum  
גַּמְרָה conjungere. Qvod cum et *Schultzio* pro-  
bari apud *Knappium* legam, et verbum גַּמְרָה  
alibi quoque cum עַלְיָה constructum occurrat, ut  
Psalm. 57, 3, ubi est עַלְיָה אֶל גַּמְרָה, (deus mihi  
causam ad finem perducit i. e. causam meam  
agit) non dubitavi levissimam hanc correctio-  
nem in textum recipiendum esse censere, ip-  
sumque verbum גַּמְרָה, sensu intransitivo quo-

que obvium in aliis locis, ut Psalm. 12, 2.  
Psalm. 77. 9., sic etiam hic interpretari.

וְתַכּוֹנֶן צְדִיקָה בְּחֵן

Sic lego particula ו ante בְּחֵן omissa, qvō dictionis rotunditati melius consuli videtur. Particulum ו, qvam *de Wette nam explicat*, hic omittunt *oi* ו, vulg., Syrus et Arabs. Textus masorethicus habet גַּבְּחָן.

v. II.

אֲלֹהִים צְדִיקָמָנוּ אֶת־מַשְׁעֵינוּ יִשְׁרַׁיְלָבָן

Sic, duce Syro, legendum atque disting-  
vendum censeo, omissio ע autem אֲלֹהִים et אֶת־צְדִיקָה, qvod vulgo versum decimum finit, ad  
initium versus nostri retracto. Qui enim ro-  
vertunt: "*clypeus meus est penes deum*", hoc ita explicantes, ut dicant, deum  
tenere clypeum, qvo pius protegendus sit,  
adeoque clypeum (&c. præsidium) pii in manu  
dei esse, haud omnino recte vim præpos. ע,  
*penes* hic denotantis, ex Genes. c. 16. v. 7.,  
c. 24. v. 30., probant, quippe cum ע idem  
non significet, si dicas hominem *stare ad*  
*fontem*, et si dicas, clypeum *esse penes deum*.  
Præterea, esti lectionem receptam mutare diu  
gravabar, libere tamen profiteor, esse et ma-  
nere in hac dictione, etiamsi usui sermonis

conveniret, qvod non possit, qvin mihi displiceat. Obscuri aliquid inest, ex sententia mea, dictioni huic: *clypeus meus est penes deum.* Non erat itaque, ut a me obtinerem, ne, lectione textus mutata, et parallelismorum et dictionis simplicitati consultum irem.

v. 13.

ימ־לֹא יִשְׁבָּ

Qvam secutus sum in versione hujus dictionis interpretationem, eam *H. F. Pfannkuche*<sup>\*)</sup> exposuit, *Knappio* & *Kühnoele* in versionibus suis eandem amplectentibus, habet que eam commendationem, qvæ non parvi facienda est, qvod nulla sic subjectorum permutatione opus est. Qvod vero attinet ad locutionem hanc ellipticam **ימ לֹא**, in affirmatis et qvidem jurejurando obviam, supplendam vero ex **רַי יְהֹוָה נֶפֶשִׁי** v. 13, qvod latine dicitur, "ita vivat Jēhova, ita vivam, ut" exempla ejusdem vide sis Josv. 14, v. 9. 1 Sam. 11, v. 11. 14, v. 45., 1 Reg. 20, v. 23.

Observari præterea meretur **קָשָׁת**, tanquam telum letiferum, cum **חֶצֶב** et **חֶרֶב**, deo tribui ad puniendos homines, cuius notionis

---

<sup>\*)</sup> In observationum philol. & critic. ad quædam Psalmorum loca specimine, Bremæ 1791, pag. 8.

vestigia exhibet narratio de arcu pluvio in libr.  
Genes. c. 9. v. 13.

לְקָיִם substantive et quidem absolute  
puto hic positum, ut נַזְלִים Exod. cap. 15. v. 8.

## PSALMUS OCTAVUS.

Celebrat Davides magnitudinem dei in creatione mundi, imprimis vero in præstantia humanæ naturæ, manifestum. Sunt, qvi existiment, occasione spectati nocte coeli stelliferi carmen hoc compositum esse.

\*) Intelligendi sunt hostes dei, qui deum verum, idolatriæ dediti, colere noluerunt. Ad hos prædefaciendos vel infantes, non aliter ac rerum natura, majestatem dei prædicare dici potuerunt.

<sup>\*\*) Ubi, quoties coniunge cum vers. 5., ubi supplendum est: tum cogito.</sup>

- opus digitorum tuorum,  
 lunam et stellas, qvas condidisti:
5. "Quid est homo, ut ejus memineris,  
 "et filius hominis, ut ejus curam habeas?
  6. "Non multum inferiorem eum numine \*)  
 fecisti,  
 "gloria vero et honore eum cinxisti.
  7. "Dominum eum constituisti operum ma-  
 nuum tuarum;  
 "omnia pedibus ejus subjecisti:
  8. "Ovium et boum qvidqvid est,  
 "et vero bestias agri,
  9. "aves coeli et pisces maris  
 "et qvæ vias marium permeant."
  10. Jehova, domine noster!  
 qvam magnificum est nomen tuum in omni  
 terra!

## EXCURSUS AD PSALMUM VIII.

v. 2.

**אשר תהנה הורף**

Difficultatem, qvæ vulg. lectioni תהנה inerat, si ex rad. תנן explicanda esset, cum nequaquam ita interpretes tollere valerent, ut

\*) *Numine* i. e. te ipse.

et dictionis facilitati et parallelismorum convenientiae satis factum esse dicas, conjecturam et interpretandi rationem a *Ruperti*<sup>\*)</sup> et *H. E. G. Paulo*<sup>\*\*)</sup> propositam, qva æqve sententiae ac membrorum consensui consulitur, amplectitor. Quid enim facilius & simplicius est mutatione vocalium ita ab iis facta, ut נָבָת legatur præt. Pyal rad. נָבָת, qvæ etiam Jud. c. 5, v. 11 &c. 11, v. 40. eadem significatione *cannendi* & *celebrandi* occurrit? Qvod vero celeberrimus de *Wette*<sup>\*\*\*</sup>) το supra coelos significationi vocis hujus convenire negat, ei largiri neqveo, cum *coeli* et *terræ* (Psalm. 69, 35.) et *sol* & *luna* et *stellæ* (Ps. 148, v. 5.) qvid qvod? *aqvæ supra coelos* (Ps. 148, v. 4.) deum celebrare dicantur. Si vero adhuc exemplo satis firmo probari posset notio τω ΡΑΞ, a *Datheo*, *Hornemano* nostro et qvidem dissentius ab *J. G. Hasse*<sup>\*\*\*\*</sup>) addita, ut *quam! quantopere, quomodo!* significet sensu exclamandi, adeoqve omnino idem qvod το ΝΩ

<sup>\*)</sup> In Henkii Magazin für Religionsphilosophie &c. Tom. 6, pag. 517.

<sup>\*\*)</sup> Philologischer Clavis über die Psalmen.

<sup>\*\*\*)</sup> Commentar über die Psalmen.

<sup>\*\*\*\*)</sup> In Idiognomik Davidi, Jena 1784, 8. pag. 241.

in præcedenti membro esset, nihil amplius ad perficiendum parallelismum sententiarum hujus commatis, antea valde leo nomine laborantis, nobis esset optandum. At exemplum ab Hasseo, l. c., allatum ex Genes. 43, 14. exspectationem destituit, nec, qvamvis hujus interpretationis vel amantissimus, sine idonea exempli autoritate eam vertendo admittere interpretationem ausus sum.

### PSALMUS NOVUS.

Davides deo gratias agit ob victoriam ab hostibus suis reportatam, justitiam divinam, pios, malis pressos, defendantis, celebrat, utqve deinceps scelestos compescat, precatur.

1. [Cantorum magistro, Mutlabeno canendus,  
psalmus Davidis.]
2. Laudabo \* te, Jehova! omni mente;  
enarrabo omnia tua opera mirifica.
3. Lætabor et jubilabo in te,  
canamque nomen tuum, altissime!
4. Nam, terga vertentes, hostes mei  
lapsi sunt, perierunt coram vultu tuo.
5. Tu enim causam meam dixisti et litem  
meam,

- sedisti in solio, judex justus.
6. Increpuisti populis, perdidisti scelestorum \* *nomen*,  
delevisti in æternum atque perpetuum  
\* *hostes*.
7. \* *Finitæ* sunt vastationes in sempiternum,  
\* *urbiumque dirutarum*,  
periit memoria eorum, \* *talium*.
8. Jehova vero in æternum throno suo in-  
sidet,  
ad judicium erigens solium suum.
9. Et jus dicit mundo secundum æquitatem,  
judicat populos secundum id, quod rec-  
tum est.
10. Est vero Jehova præsidium tenui,  
præsidium \* *temporibus* in angustia.
11. In teque confidunt nominis tui gnari;  
non deseris enim eos, qui te querunt.
12. Canite Jehovam in Sione habitantem,  
nuntiate inter populos ejus facta:
13. "ultorem sangvinis. \* *eorum* recordari,  
"nec obliisci clamoris miserorum;
14. \* "misertum esse mei Jehovam,  
"eum miseriam meam ab inimicis meis  
\* *aspexisse*,

"tollentem me ex portis mortis."

15. \* *Ideo enarrabo omnem \* laudem tuam in portis filiae Sionis; exsultabo de tutela tua.*
16. *Demersi sunt populi in foveam, quam fecerunt, inque reti, quod occultaverunt, captus est pes eorum.*
17. *Manifestavit se Jehovah, judicio \* exercendo; in opere manuam suarum irretivit se impius \*).*
18. *(Sic) revertuntur in Orcum impii, omnes populi, numinis oblii.*
19. *Neque enim in perpetuum oblivioni tradetur inops, nec spes miserorum indesinenter peribit.*
20. *Surge, Jehovah! ne prævaleat homo! jus dicatur populis coram facie tua!*
21. *Injice, Jehovah! eis \* timorem! sentiant populi, se esse homines!*